
 
 
      Legnano, 03 settembre  2025 

CHIARIMENTI  

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA IN NOLEGGIO 

(COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA) DI MACCHINE MACERATRICI PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI 

BIOLOGICI DEI PAZIENTI E ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO MONOUSO, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D. 

LGS 31 MARZO 2023, N. 36, OCCORRENTE ALLA ASST OVEST MILANESE IN QUALITA’ DI CAPOFILA, ASST FATEBENEFRATELLI SACCO, 

ASST RHODENSE,   ASST LODI, ASST NIGUARDA, ASST  PINI , PER UN PERIODO DI VIGENZA DEL CONTRATTO DI 60 MESI. -ID 

PROCEDURA SINTEL 205225445 

 

DOMANDA NR. 1  

Comma 2.1 SPECIFICHE TECNICHE MACCHINE MACERATRICI - PUNTO 4 “PREVEDERE IL CARICAMENTO DALL’ALTO CON 
DISPOSITIVO DI APERTURA CON ANGOLAZIONE DI ALMENO 90° AL FINE DI EVITARE SVERSAMENTI ACCIDENTALI”  

Le macchine maceratrici, proprio per evitare la problematica relativa agli sversamenti e sgocciolamenti al momento di 
apertura del coperchio, hanno generalmente una angolazione di circa 60°.  

RISPOSTA NR. 1 

In merito all’art. 2 – 2.1 Specifiche tecniche macchine maceratrici – caratteristiche tecniche minime – punto 4  - del 
capitolato speciale  si comunica che quanto indicato è così sostituito: 

“prevedere il caricamento dall’alto con dispositivo di apertura di circa 60° al fine di evitare sversamenti accidentali”. 

 

DOMANDA NR. 2 

Comma 2.1 SPECIFICHE TECNICHE MACCHINE MACERATRICI – PUNTO 19 “SISTEMA INTEGRATO DI PULIZIA E DISINFE-
ZIONE DELLA CAMERA DI TRITURAZIONE E NON PREVEDERE, NEL CICLO DI VITA DELLA MACCHINA REINTEGRO DI DEN-
TERGENTI/DISINFETTANTI”. 

In relazione al punto in oggetto riteniamo che probabilmente trattasi di un refuso “E NON PREVEDERE” e, bensì, sia 
“PREVEDERE” NEL CICLO DI VITA DELLA MACCHINA, REINTEGRO DI DETERGENTI/DISINFETTANTI. Il reintegro infatti è 
necessario poiché le macchine trituratrici durante l’intera vita dovranno effettuare migliaia di cicli di triturazione e 
pertanto sarà necessario il reintegro della soluzione Detergente/Disinfettante 

RISPOSTA NR. 2 

Non è un refuso ma se l’operatore economico ritiene di presentare una proposta che preveda l’utilizzo di 
detergenti/disinfettanti gli stessi dovranno essere ricompresi nel canone di noleggio. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

       Dott.ssa Monica Berra 


